
Prefeitura Municipal de Cajuru 
Estado de São Paulo 

DECRETO N.° 10.459, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
"Fixa os pregos de serviços e utilidades públicas que especifica".  

ALEX  MORETINI, Prefeito Municipal de Cajuru, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de fixação de valor para serviços 
públicos e fornecimento de utilidades; 

DECRETA: 

Artigo 1°. Os serviços públicos e fornecimento de utilidades não 
remunerados através de taxas serão devidos e recolhidos antecipadamente pelo contribuinte ou 
beneficiário dos serviços de utilidades de acordo com a seguinte tabela: 

ITEM 	 DISCRIMINAÇÃO 	 VALOR R$ 	UFM 
I - RENDAS DO CEMITERIO 

1 - INUNDAÇÃO EM SEPULTURA RASA 
1.1 	ADULT°  POR 05 ANOS R$ 124,80 39,00 
1.2 INFANTE POR 05 ANOS R$ 	99,20 31,00 

2 -TERRENO SIMPLES 
2.1 	ADULTO POR 15 ANOS R$ 294,40 92,00 

2.2 CARNEIRA SIMPLES R$ 614,40 192,00 
3 - TERRENO DUPLO 
3.1 	1 ADULTO POR 15 ANOS R$ 614,40 192,00 
3.2 	1 CARNEIRA DUPLA R$ 736,00 230,00 

4 - JAZIGO 
4.1 	; 04 GAVETAS R$ 2.448,00 765,00 
4.2 	; 06 GAVETAS R$3.673,60 1.148,00 

5- PRORROGAÇÃO DE PRAZO - TERRENO 
5.1 	! ADULTO POR 15 ANOS R$ 294,40 92,00 
5.2 	' INFANTE POR 15 ANOS R$ 246,40 77,00 

-6-- EXUMAÇÕES 
6.1 	i ANTES DE VENCIDO 0 PRAZO REGULAMENTAR DE DECOMPOSIÇÃO R$ 368,00 115,00 
6.2 	APÓS VENCIDO 0 PRAZO REGULAMENTAR DE DECOMPOSIÇÃO R$ 246,40 77,00 

7 -DIVERSOS 
7.1 ENTRADA OU RETIRADA DE OSSADA R$ 147,20 46,00 
7.2 EMPLACAMENTO POR UNIDADE R$ 	51,20 16,00 
7.3 TAXA DE SEPULTAMENTO (TERRENO  JA  AFORADO) R$ 124,80 39,00 
7.4 	; SEPULTAMENTO NA GERAL R$ 	51,20 16,00 
7.5 	SEPULTAMENTO EM CARNEIRA SIMPLES R$ 198,40 62,00 
7.6 	SEPULTAMENTO EM CARNEIRA DUPLA R$ 147,20 46,00 
7.7 	SEPULTAMENTO EM JAZIGO R$ 246,40 77,00 
7.8 	ALUGUEL DO VELORIC MUNICIPAL R$ 	73,60 23,00 

II- RENDAS DE PAVIMENTAÇÃO, TERRAPLANAGEM E ALUGUEL DE MAQUINAS E VEICULOS 
1 ' MOTONIVELADORA POR HORA R$ 147,20 46,00 
2 PA-CARREGADEIRA POR HORA R$ 147,20 46,00 
3 RETROESCAVADEIRA POR HORA R$ 147,20 46,00 
4 CAMINHÃO DE TERRA POR VIAGEM R$ 	76,80 24,00 
5 TRATOR COM IMPLEMENTOS POR HORA R$ 	76,80 24,00 
6 CAMINHÃO PIPA POR VIAGEM R$ 153,60 48,00  

III  - RENDAS DE EXPEDIENTES 
1 - CERTIDÕES 
1.1 NEGATIVAS R$ 	57,60 18,00 
1.2 CADASTRO R$ 	57,60 18,00 
1.3 RECONHECIMENTO DE ISENÇÕES E IMUNIDADES R$ 	57,60 18,00 

1 	2 BUSCAS POR ANO R$ 	96,00 30,00 
3 ALVARÁ POR EVENTO R$ 246,40 77,00 

4.1 ALVARA FUNC.ANUAL EMPRESA OPTANTE SIMP. NACIONAL/PESSOA FISICA R$ 188,80 59,00 
4.2 ALVARÁ FUNC. ANUAL EMPRESA LUCRO REAL, PRESUMIDO OU ARBITRADO R$ 284,80 89,00 
5 TAXA DE INSCRIÇÃO E BAIXA DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS

' 	 INDUSTRIAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E DE TRABALHADORES R$ 	76,80 24,00 

Largo 5-do  Bento,  n.°985 - Centro - CEP: 14.240-000 - Tel. (016)3667-9911 



Cajuru, 12. Dezembro 21. 

Prefeitura Municipal de Cajuru 
Estado de São Paulo 

EXPEDIÇÃO DE 2a  VIA R$ 	38,40 12,00 

7 VISTORIA EM GERAL R$ 115,20 36,00 
8 NUMERAÇÃO DO PREDIO R$ 	38,40 12,00 
9 CERTIDÃO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO R$ 	57,60 18,00 

IV - RENDAS DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, ARRUAMENTO E LOTEAMENTO 
1 - CONCESSÃO DE LICENÇA PARA EDIFICAR 
1.1 	1 0 METRO QuADRADO 	 R$ 2,52 	0,79 

2- REGULARIZAÇÃO DE OBRA POR RECONSTRUÇÃO OU REFORMA 
2.1 ' 0 METRO QUADRADO R$ 6,40 2,00 
3 CONCESSÃO DE HABITE-SE POR METRO QUADRADO R$ 2,52 0,79 

4- PARCELAMENTO E AGLUTINAÇÃO DO SOLO 
4.1 LOTEAmENTOS POR LOTE R$ 64,00 20,00 
4.2 ALINHAMENTO POR METRO LINEAR R$ 16,00 5,00 

5-DESMEMBRAMENTO DE TERRENO 
5.1 	POR LOTE 	 R$425,60 	133,00 

V -  RENDAS DO MATADOURO 
1 -  ABATES 
1.1 BOVINOS POR CABEÇA R$ 32,00 10,00 
1.2 SuINOS POR CABEÇA R$ 22,40 7,00 

VI -  RENDAS DE APREENSÃO 
1 	MERCADORIAS E OUTROS BENS MÓVEIS R$ 99,20 31,00 
2 	ANIMAIS SOLTOS EM  VAS  PÚBLICAS POR CABEÇA R$ 99,20 31,00 

Vil -RENDAS DE DEPÓSITOS 
1 	MERCADORIAS E OUTROS BENS MOVES R$ 48,00 15,00 
2 	ANIMAIS SOLTOS EM VIAS PÚBLICAS POR CABEÇA R$ 80,00 25,00 

VIII -  RENDAS DE LIBERAÇÃO DE BENS APREENDIDOS 
1 	I  MERCADORIAS E OUTROS BENS MÓVEIS R$ 160,00 50,00 
02 ANIMAIS SOLTOS EM VIAS PÚBLICAS POR CABEÇA R$ 160,00 50,00 

IX -  RENDAS DIVERSAS 
1 	RETIRADA DE ENTULHO POR VIAGEM ATE 1 m3  R$ 64,00 20,00 
2 	jRETIRADA DE ENTULHO POR VIAGEM ACIMA DE 1 M3  R$ 156,80 49,00 

3 	CONSTRUÇÃO DE MUROS DE BLOCO E CHAPISCO, COM ALTURA DE 1,80 POR 
METRO LINEAR R$ 	41,60 13,00 

1 	4 	, CALÇADAS OU PASSEIRAS POR M2  R$ 	32,00 10,00 

Artigo 2°. Os preços públicos de serviços e utilidades serão 
reajustados de acordo com a Unidade Fiscal do Município - UFM, ou outro indicador econômico que vier 
a substituf-la. 

Artigo 3°. Para efeitos de desmembramento nos parcelamentos 
futuros, o valor do desdobro da  area  urbana devera ser feito pela  area  total do imóvel. 

Artigo 4°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogado todas as disposições em contrario. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. 

AL MORETINI 
Prefeito Municipal 

Publicado, registrado e afixa 	a 
Secretar 	Prefeitura 	cipal, 
na data  

ALEX MORETINI  
Prefeito  Municipal 

Largo São Bento, n.9985 - Centro - CEP: 14.240-000 -  Tel.  (016)3667-9911 


